
Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

________________________________________ 

SETTORE 4° :   

SERVIZIO "Economato" 
 

DETERMINAZIONE  N. 368 DEL 13/03/2018 
 
 
OGGETTO: Rimborso diritti di segreteria per rilascio certificato di segnalazione 

certificata di inizio attività (S.C.I.A.) a favore del tecnico Manfredi 
Giuseppe.-  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 Premesso che l'Ufficio Economato è autorizzato, tra l'altro, alla riscossione dei diritti 
di segreteria per il rilascio dei certificati di segnalazione certificata di inizio attività (S.C.I.A.) 
da parte dell'Ufficio Tecnico a favore degli utenti richiedenti; 
 
 Tenuto presente che il tributo da versare per i suddetti certificati ammonta ad 
€.60,00 così come previsto dalla "Tabella A" allegata alla Deliberazione di G.C. n.29 del 
18.01.2005, esecutiva ai sensi di legge;      
 
 Vista la nota del 7.02.2018, assunta al protocollo comunale in pari data al n.4797 
con la quale il sig. Manfredi Giuseppe, nato a Manfredonia il 30.04.1969, in qualità di 
tecnico incaricato, ha chiesto il rimborso della somma di €.60,00 versata erroneamente in 
data 19.07.2017 dal sig. Guerra Antonio presso l'Ufficio Economato, come si evince dalla 
Ricevuta Riscossione n.1315 del 19.07.2017, in quanto già versata in data 21.06.2017 
dallo stesso, come si evince dalla Ricevuta Riscossione n.1121 del 21.06.2017, rilasciata 
dall'Ufficio Economato, per il pagamento dei diritti per rilascio del certificato di che trattasi; 
 
 Viste le ricevute di pagamento sopra specificate, che ad ogni buon fine si allegano 
in copia, dalle quale si evince che in effetti la somma versata per i diritti di che trattasi è 
stata effettuata due volte;  
 
 Ritenuto, pertanto, di rimborsare la somma di €.60,00 a favore del sig. Manfredi 
Giuseppe, nato a Manfredonia il 30.04.1969, con studio tecnico in Manfredonia alla Piazza 
G. Verdi n.1, in qualità di tecnico incaricato dal sig. Guerra Antonio, a ½ Bonifico Bancario 
Banco di Napoli - IBAN IT95D0101078452100000006606; 
 
 Visti il D. Lgs del 18.08.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 Visto il Decreto sindacale n.6 del 24.03.2014 di rideterminazione delle attribuzioni e 
degli incarichi dirigenziali; 



 
 Dato atto che, ai sensi dell'art.80, comma 1, del D. Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 
 
 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 31.03.2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017-2019;  
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 10.01.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  per l’esercizio 
finanziario 2018, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 
 
 Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
  Considerato che la liquidazione di che trattasi trova copertura al Cap.1570 

“Restituzione di entrate e proventi diversi" Esercizio Provvisorio 2018 ;       
 
 Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n.124 del 6.03.2008 e s.m.i., giusta deliberazioni di G.C. n.234 del 
6.05.2008, n.171 del 19.05.2010 e n.110 del 28.04.2011; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1. di rimborsare, la somma di €.60,00 a favore del sig. Manfredi Giuseppe, nato a 

Manfredonia il 30.04.1969, con studio tecnico in Manfredonia alla Piazza G. Verdi n.1, 
in qualità di tecnico incaricato dal sig. Guerra Antonio, a ½ Bonifico Bancario Banco di 
Napoli - IBAN IT95D0101078452100000006606, versata erroneamente in data 
19.07.2017 dal sig. Guerra Antonio presso l'Ufficio Economato, Ricevuta Riscossione 
n.1315 del 19.07.2017, in quanto già versata in data 21.06.2017 dallo stesso, Ricevuta 
Riscossione n.1121 del 21.06.2017, rilasciata dall'Ufficio Economato, per il pagamento 
dei diritti per rilascio del certificato di che trattasi;  
 

2. di imputare la somma sopra indicata di €.60,00 al Cap. 1570 "Restituzione di entrate e 
proventi diversi" del Bilancio provvisorio 2018 (Imp. n.386) 

 
3.   di dare atto che le spese di cui in allegato sono da sostenere, comunque, nel rispetto 

ed entro i limiti del disposto della Deliberazione n.57/2017 della Corte dei Conti - 
Sezione Regionale di Controllo - Puglia;   

  
4.   di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui 

all’art.23 e successivi del D. Lgs n.33/2013. 
 
 
 

       L'ECONOMO COMUNALE                           IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 
         f.to     (Matteo SALVEMINI)                   f.to         (Dott.ssa Maricarmen DISTANTE) 
 


